
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

ai sensi dell’art.50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento tramite Trattativa diretta sul Mepa della 
fornitura di materiale di cancelleria  

 
CIG: Z1A3DBE350 

 
IL  DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 

è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve INL); 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 50, comma 1, lett. b) Dlgs 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, con aff idamento 
diretto per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore ad € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in posses so 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO il D.D. n. 100 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti è 
stato conferito alla dott.ssa Elda Gente Magnani; 
 
VISTA la richiesta di materiale di cancelleria pervenuta da parte dei consegnatari di entrambe le sedi territoriali;  

 
CONSIDERATO che è necessario provvedere con urgenza all’acquisto del materiale in parola, come da elenco analitico allegato 
alla presente determina, per consentire il corretto proseguimento delle attività istituzionali;  
 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante trattativa diretta con unico operatore  
sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera b) D.lgs.36/2023 e s.m.i., inoltrando alla società individuata 
GBR ROSSETTO SPA  p.i. 003044720287 richiesta di offerta nei tempi e modi previsti dalla procedura scelta; 
 
RILEVATO che la società invitata a trattativa diretta ha trasmesso la propria offerta economica con la modalità del ribasso a 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

corpo rispetto all’importo stimato di € 1.820,00 Iva esclusa, entro il termine di scadenza previsto; 
 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul pertinente conto “U.1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati” del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale risorse umane, amministrazione e bilancio per l’esercizio finanziario 
in corso; 
 

DATO ATTO che, per l’affidamento della fornitura in oggetto della presente determina, è stato acquisito il seguente codice 
CIG: Z1A3DBE350, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s. m. i.; 
 
VISTA la regolarità del DURC della ditta GBR ROSSETTO SPA ; 
 

ACQUISITO il patto d’integrità relativo all’affidamento in argomento; 
 

DETERMINA 
 
- Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) Dlgs 36/2023, mediante Trattativa Diretta con unico operatore su 

MEPA, alla ditta GBR ROSSETTO SPA, avente sede legale in Rubano (PD) Via E. Fermi 7 - CAP 35030 - P.IVA 
003044720287, la fornitura di materiale di cancelleria da utilizzare presso gli uffici delle due sedi dell’ITL Terni-Rieti, 
per un importo totale pari ad € 1.815,00 (milleottocentoquindici/00) IVA esclusa; 

 
- Di aver provveduto ad effettuare impegno provvisorio di spesa per l’importo indicato  con Decreto n.94/2023, prot. 

18691; 
 
- Di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 ( GDPR ) informativa sul trattamento dei dati personali” 
quanto segue: I dati personali dei Concorrenti alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede in Roma, Piazz a 
della Repubblica, n. 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 

successiva stipula e gestione del contratto. L’ INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INL–GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispetttorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio.  
 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del d.lgs. n.36/2023, è il dirigente dell’ITL Terni-Rieti, 
Dott.ssa Elda Gente Magnani, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 36/2023 e di cui si attesta l’assenza di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 D.Lgs n. 36/2023, dell'art. 6- bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del 
procedimento amministrativo; 

 
La determina verrà pubblicata ex art. 28 D.Lgs. 36/2023 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” de l sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 
 
Terni-Rieti, 28/12/2023 

 
 
                                                                                                              IL DIRETTORE   
                                  Dott.ssa Elda Gente Magnani 
 

https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-12-29T08:22:21+0000
	GENTE MAGNANI ELDA




